ambunt ex fortissimis Israel, omnes tenentes gladios, et ad bella doctissimi. » Et licet sit difficile continere, fortius tamen est adhuc exemplo Martyris pro Christo animam ponere, et vitam contemnere, quam omnis homo per naturam appetit conservare. Unde iterum dicitur⁹: « Fortis est ut mors dilectio. » Imo est morte fortior, dum mortem superat contemnendo. Et licet hoc sit opus fortissimi, habet tamen in naturis exemplum. Nam Diogenes philosophus, dum se mori videret, in nullo dolens, dixit, seipsum febre ipsam mortem superare. Apes mori appetunt pro suo rege. Nam, mortuo rege, nolentes se separari ab eo, stant morientes fame. Ergo si sic faciunt pro rege apes, a quo nec esse accipiunt, nec per eum vivunt, nec sentiunt, quid hominibus faciendum est pro summo Rege, a quo sunt facti, per quem sunt redempti, et pro eis liberandis in mortem se dedit?

Qui ergo sic fortis erit superando mundum, vincendo diabolum, subjugando seipsum, accipiet regnum decoris, et diadema regni de manu Domini, et sic ridebit in die novissimo, quando cum Domino erit in paradyso. Quid est aliud paradisus, quam hians risus? Unde dicitur¹⁰: « Beati qui nunc fletis, quia ridebitis. » Et e converso: « Vae vobis, qui nunc ridetis, quia plorabitis. » Non est possibile ridere hic, et in futuro: et ideo est necesse ut hic fleat, qui vult cum Domino ridere. Ad hunc risum perducat nos Dominus noster, etc.

DE PLURIBUS SS. MARTYRIBUS.

SERMO PRIMUS¹¹.

Sancti per fidem vicerunt regna, operati sunt justitiam, adepti sunt reprobationes¹².¹³ « Omne datum optimum, et omne donum perfectum, desursum est, descendens a Patre luminum. » Cujus dicti ratio est, quia omnis causa quanto plus praest aliis, tanto amplius influit. Unde scribitur in libro de *Causis*, quod omnis causa primaria est magis influens in causatam, quam causa secunda. Exemplum accipe in Pontifice summo, in archiepiscopo, in episcopo, in archidiacono, in simplici presbytero. Exemplum aliud in cœlo empyreo, crystallino, et sidereo.

¹ Hieron. — ² *Sap.*, VIII, 15. — ³ August., *de Civit.* Dei, lib. XIV, c. XIII, quoad sensum. — ⁴ Boet., *de Consol. Philos.*, lib. III, pros. 5, in fin. — ⁵ *Judic.*, XIII, 5. — ⁶ *Prov.*, XXI, 17. — ⁷ Gregor., *Moral.*,

⁸ lib. XXI, c. II, n. 5; in *Etang.*, hom. XIII, n. 4. — ⁹ *Cant.*, III, 7. — ¹⁰ *Cont.*, VIII, 6. — ¹¹ *Luc.*, VI, 21, 25. — ¹² Hunc babet edit. Hageno. an. 1496. — ¹³ *Hebr.*, XI, 33. — ¹⁴ *Jac.*, I, 17. .

Item est aliud exemplum in raminis, in arbore, stipite, et radice, quia in his omnibus posterioribus recipiunt: imo omnia posteriora primaria causa sunt. Quiquid enim¹ est causa cause, est causa causati. Item quanto aliquid est in natura magis in actu², magis et influit. Unde videmus ad sensum, quod actu calidum calefacit, et actu luminosum illuminat, ita quod majus magis, et maximum maxime. Quare necessarium est ponendum, quod a causa simpliciter prima est omne donum. Cum ergo fides sit altissimum donum, omnium donorum a Deo principium, ideo esse maximum est ponendum. Propter quod etiam est donum maxime virtuosum. In verbo ergo premisso subtiliter indagato fides describitur: primo, ut donum virtuosum; secundo, ut donum operosum; tertio vero, ut donum gloriosum. Primo, quia virtuosum, dejicit adversarium. Secundo, quia operosum, agit bonum. Tertio, quia victoriosum, sive gloriosum, obtinet regnum. Describitur ergo primo ut virtuosum, dejiciens sibi contrarium, cum dicitur: *Sancti per fidem vicerunt regna*. Secundo describitur ut bonum operosum, agens bonum sibi commodum, cum additur: *Operati sunt justitiam*, id est, bona opera. Tertio describitur ut donum victoriosum, cum subditur: *Adepti sunt repromissiones*. Unde dicitur: *Sancti per fidem*. Ut ergo ea sic ad unum reducam, quia haec omnia fiunt in fide, de sola tunc agendum est in sermone. Est ergo hic notandum, quod communi et usitata descriptione, fides est primo intellectus illuminativa, secundo est affectus purgativa, tertio vero est effectus fortificativa. Quid istis melius, quid animae fructuosius? Omnes enim animae potentiae vel spectant ad cognitivam, vel operativam. Ergo dum fidei opus est illuminare intellectum, inflammare, vel purgare affectum, et fortificare effectum, ejus est perficere totum animae edificium.

Dicamus ergo, quod fides est anime illuminativa, quantum ad potentiam cognitivam. Est enim fides divinus radius, anime illuminativus. Ipsa enim fides disponit ad lumen summae veritatis, eo quod animam summae veritatis facit adherere stabiliter. Nam certum est, quod quandocumque aliqua virtus, quae influit ab aliquo agente, et (a) quiete non figuratur in recipiente, caret sua operatione naturali, et suo debito fine. Exemplum accipe in radio solis descendente

super aquam currentem, non quiescentem, sicut patet in flumine, in quo, quia radius non figuratur quiete, actio ejus caret debito fine, qui est aquam illam calefacere, calefactam rarefacere et subtiliare, et ex ea vapores subiles atrahere, et in vaporem vertere, et sursum elevare. Ex quo constat manifestum esse, quod quies rei disponit ad illuminationem. Unde Philosophus dicit³ quod homo fit sapiens, et intelligens anima, dum quiescit. Cum ergo fides animam in Deo stabilitet, et eam in ipso quietet, disponit ad aeternam illuminationem per consequens. Et haec est ratio, quare heretici sunt totaliter cacei, nec a Deo merentur illuminari: quia nihil stabiliter credunt, nunquam in aliqua fide quiescunt, sed nunc unum, nunc aliud credunt, et se ab uno oppositio ad aliud vertunt. Item quanto (b) aliquod agens plus invenit in aliquo objecto de similitudine sua, tanto agit in ipso majori efficacia. Exemplum hoc accipe sic: Plus enim participat de natura luciditatis tabula deaurata, quam argentea; et plus argentata, quam dealbata; et plus dealbata, quam que est lignea levigata. Solaris ergo lux descendens super omnes eodem tempore, aequaliter illis omnibus expositis, majorem generat splendorem super deauratam, quam super aliquam aliam, propter maiorem similitudinem, quam habet ad ipsam. Et idem judicium est de omnibus aliis. Cum ergo lux fidei maxime assimiletur primae luci, ad suspicionem illius summi luminis maxime intellectum disponit. Exemplum horum habetur ad sensum: nam lux solaris, dum super omnia corpora descendit, in illo corpore efficacius agit, et majus lumen in id imprimit, ubi plus de sua similitudine inventum. Nam splendorem majorem generat super aquam, quam generet super terram; et maiorem in aere, quam super aquam. Ad idem est ipsa ratio: quia semper meditatur super finales perfectiones, secundum quod exigunt preparabiles dispositiones. Et de hoc habetur exemplum in arte, et natura. In arte est exemplum in medicina preparativa, et digestiva, et medicina purgativa: nam quanto melior et artificiarior praecesserit preparatio, tanto perfectior et laudabilior inducitur purgatio. Item hoc ipsum in natura apparuit: quia quanto, in corpore gerando, precedit nobilior materie preparatio, tanto fit forme nobilioris inducitur: quia in

¹ Comm. in lib. de sex princip., de form. et actione.

— ² Arist., Topic. — ³ Arist., Phys., lib. VII, text. 20.

(a) *Del. et.* — (b) *Cul. edit.* quando.

humano corpore præcedit nobilior elementorum complexio, quam in bruto; et in bruto nobilior, quam in planta, secundum quod est nobilior forma inducenda. Ergo maximum est, quod quanto in perfectibili aliquo præcedit nobilior præparatio, tanto nobilior datur ei perfectio. Cum ergo fides nobilissima præparet animam ad illuminationem dispositione nobilissima; ex eo patet, quod facit de Deo credere omnia summa bona, scilicet quod est potentissimus, quod est sapientissimus, quod est summe bonus, et sic de aliis. Unde dicitur, quod dum quidam eaeus clamaret ad Dominum, tunc Dominus dixit ei¹: « Quid vis, ut faciam tibi? » Cui ille: « Domine, ut videam. » Cui Dominus: « Respice, fides tua te salvum fecit, » id est, illuminavit. Ob hanc utique causam Apostolus dicit², quod fides est argumentum: « Est, » inquit, « fides substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium. » Constat enim quod argumentum est mentis illuminativum, quia dubium vertit in certum. Est ergo argumentum ratio, rei dubiae faciens fidem secundum Philosophum³. Exemplum de hoc habetur in Historia scholastica tempore Nicrii concilii. Multi enim tunc convernent philosophi, ut fidem impugnarent: inter quos unus erat, quem nemo fidelium episcoporum concludere (*a*) poterat; sed argumenta omnia facillime dissoluebat. Tunc quidam episcopus⁴ simplex contra eum commotus, audientiam petuit: quem cum alii surrexisse vidissent, et valde simplicem eum esse cognoscerent, timere cœperunt, quod aliquid stultum diceret; sed propter sanctitatem ejus eximiam, non ausi eum prohibere fuerunt. Tunc ille ait: « Dic mihi, Philosopho: Christus non docuit nos dialecticam; sed est fides vera, quam nos docuit, quia credimus unum Deum verum esse, et in Jesum Christum filium ejus unicum, Dominum nostrum: et sic totum symbolum. Dic mihi, si sic esse credis? » Tunc ille, dum ex ore ejus fidem audivit, statim illuminatus est, et creditit, et astantibus ait: « Quamdiu verba audivi, verba pro verbis reddidi; sed quando divina virtus accessit, respondere non potui, sed fide illuminatus assensi. » Exemplum de quinquaginta philosophis illis, quos sancta Catharina in verbo fidei convertit. Lege historiam⁵, ut exemplum narres.

¹ *Luc.*, xviii, 41, 42. — ² *Hebr.*, xi, 1. — ³ Arist., *Rhet.*, c. XII. — ⁴ Spyridon Episcopus, ex Nicephor., lib. VIII, c. xv et xlii, et *Martyrol. Rom.*, 14 dec. —

Secundo, fidēs est animae purgativa, quantum ad potentiam amativam. Cujus ratio talis est: Nam omnis virtus, quae in suum susceptibile efficaciter agit, quidquid sibi in illo contrarium invenit, tohum ab eo excludit. Exemplum de igne, qui dum agit in aerem, humiditatem in eo consumit, et siccitatem, qualitatem illi contrarium, introducit. Ignis etiam dum in ferrum agit, rubiginem et omnem frigiditatem tollit ab eo, et illud simile sibi facit. Lux etiam, dum in acrem agit, primo ab eo tenebras sibi contrarias tollit, et sic in illum similitudinem suam introducit. Sic et fides formata, si anime advenia, ab omni peccati scoria sibi contraria, et ab omnibus erroribus eam purgat, et principio primo eam assimilat. Anima enim est Deo similis per naturam; nec fit ei dissimilis, nisi per culpam. Sed quia per fidem culpa excluditur, similitudo ei restituitur. Et propterea dicitur⁶: « Fide purificans corda eorum. » Nam ob hanc causam fides dicitur similis esse calori solis: quia sicut illius calore in vere reviviscunt omnia terræ nascentia, sic per fidem reviviscunt animas mortuae. Unde dicit Apostolus⁷, quod « justus ex fide vivit. » Est enim fides sicut aurora, que aerem a tenebris purgat, diem inchoat, et solem adesse monstrat. Unde baptismus dicitur fidei sacramentum, et est peccatorum omnium purgamentum, et ad statutum innocentias restitutivum, et omne, quod tangit, subito facit esse sanctum. Narrat enim Augustinus⁸, quod quedam matrona cancrum patiebatur in mammilla, morbum mortalem, et nulla secundum Hippocratem medicina curabilem: imo si quis vult ex ea diutius vivere, dimittendus est soli naturæ sine omni medicamine. Cumque illa desperata esset a medicis, ad auxilium divinum se contulit, et ad fontes, ubi baptizantur catechumeni, properavit, et ab uno, cum de fonte exiit, signari se fecit: quam dum baptizatus signavit, curata mox fuit. Si ergo tanta virtutis est sacramentum fidei, quante virtutis est fidei donum?

Tertio, fides est effectus fortificativa. Nam quanto amplius vigor fundamenta virtutis redundat in aliud, tanto illud robustius esse facit. Exemplum de virtute cordis, quae virtus est omnium membrorum radix, sive fundamentum. Quare? Quia communiter plus virtus redundat

⁵ Surius, in *Vita S. Cathar.*, die 23 nov. — ⁶ *Act.*, xv, 9. — ⁷ *Rom.*, i, 17. — ⁸ *Aug.*, de *Civit. Dei*, lib. XXII, c. viii, n. 3. — (*a*) *Leg.*, convincere.

in brachio dextro, quam sinistro. Fortius est dextrum brachium, et ad pugnandum est magis aptum, sicut et patet ad sensum. Ex qua causa, ut dicit Philosophus¹, « leo primum dextrum pedem movet in ambulando. » Et mulier, quæ prægnans est masculo, subito vocata, plus movet pedem dextrum, quam sinistrum. Sed constat, quod fides fundamentalis virtus est omnium virtutum prima. Unde et Apostolus dicit (*Hebr.*, xi, 1), quod est *substantia*, quia, sicut substantia est accidentium omnium fundamentum, sic et fides virtutum omnium et dominorum. Unde fides assimilatur eidam gemmæ, quæ dicitur Alectoria, quæ in ventriculis gallinaceorum invenitur, cuius maxima magnitudo est ad quantitatem fabæ: cuius², secundum Magistros, virtus est, hominem in certamine insuperabilem reddere. Facit enim hominem constantem, et in bello victorem. Quid enim fortius, quam mundum contempnere? Sed mundum fides, conteinnit, sicut legitur de Abraham (*ad Hebreos*, undecimo³) quod fide patriam dereliquit. Et ibidem de Moysi dicitur⁴: « Fide Moyses se negavit filium filiæ Pharaonis, magis eligens affligi cum populo Dei, quam temporalis vita habere jucunditatem. » Item quid fortius diabolo? « Non est enim⁵ potestas super terram, que possit ei comparari. » Et tamen fide vincitur, secundum illud Petri⁶: « Adversarius vester diabolus, tanquam leo rugiens, circuit quærens quem devoret; cui resistere fortis in fide. » Et quantum ad hoc, fides est similis eidam gemmæ, Chrysolithus appellatae, quæ luet ut aurum, et ad modum ignis scintillas emittit⁷. Quæ gemma in auro posita, et in sinistro latere portata (ut aiunt), est demonum fugativa, et omnis timoris nocturni expulsiva. Sic fides vera tota est aurea, et ad modum ignis inflammativa, et ideo portata, et omnibus sinistris rebus opposita, demonum omnium et periculorum est repulsiva. Item quid fortius, quam subjugare seipsum? Sed nonne hoc facit fides? Nonne sancti, sicut dicitur *ad Hebreos*⁸, « in fide» non solum « obturaverunt ora leonum, extinxerunt impetum ignis, effugaverunt aciem gladii, convaluerunt de infirmitate, fortes facti sunt in bello, casta

¹ Arist., *Hist. Animal.*, lib. II, c. 1. — ² Plin., *Hist. natur.*, lib. XXXVII, c. x; Solin., *Polyhist.*; Isid., *Etymol.*, lib. XVI, c. XIII; Albert. Magn., etc., idem dicunt de Alectoria, sive Alectoriæ specie crystallina, magnitudine, ac virtute, opinione veterum recitantes. — ³ *Hebr.*, xi, 8. — ⁴ Ibid., 24. — ⁵ Job, XL, 14.

verterunt exterorum, » sed etiam « ali extenti sunt, non suspicientes redemptions; alii ludibria et verbera experti, insuper et vineula et carceres, lapidati sunt, secti sunt, in occidente gladii mortui sunt, » et cetera, quæ ibi sequuntur?

Nobilissima virtus, et amplexanda totis visceribus, aut affectibus, quæ sic intellectum illuminat, sic animam purgat, sic etiam affectum fortificat, dum mundum contemnit, diabolo resisteat, et seipsum devincit. Sed quid de illis, qui habent fidem Dei, sed informem, quæ in peccatoribus et dæmonibus invenitur? quia eos triplex inconveniens sequitur. Primum, quia ordinantur ad finem eumdem cum dæmonibus: nam constat, quando aliquod unum inest duobus, inest eis secundum aliquam dispositionem communem, sicut patet de identitate nutrimenti in animalibus et plantis. Ergo si fides informis inest peccatoribus et dæmonibus, hoc erit per aliquam dispositionem communem. Sed quæ sunt consimilis dispositionis, ordinantur ad consimilem finem. Sic etiam patet in membris omnibus: nam quæ consimilis dispositionis inveniuntur, ad unum finem ordinantur, quia quæ habent eamdem dispositionem in lineamentis vegetativæ, sensitivæ et rationalis, ordinantur ad finem eumdem, scilicet ad animalia rationalem. Ergo, si homo malus, et diabolus, habent eamdem dispositionem in fide, ad eumdem finem ordinantur, scilicet ad æternam damnationem. Secundum inconveniens est, quia magis reprehensibilis est homo in hac parte, quam dæmon: nam omne illud est reprehensibile, quod non habet quod debet habere, eo tempore, quo debet habere; non est autem dignum reprehensione, si non habet quod non debet, vel eo tempore, quo non debet habere. Exemplum de catulo, qui etsi ante nonum diem visum non habeat, non tamen dicitur cœcus, cum prius habere non debeat. Similiter et infantulus non est reprehensione dignus, si non cum dentibus nascatur, quia tunc temporis a natura eos habere prohibetur. Sed tam catulus, quam infantulus reprehensione digni essent, si jam dicta non haberent eo tempore, quo habere deberent. Exemplum in arboribus, quæ si

— ⁶ I Petr., v, 9. — ⁷ De Chrysolithi colore ac virtute loquitur Albertus in lib. *de Lapidibus*; nec non Camillus Leonardus in *Speculo lapidum*, et Barthol. Auglicus, lib. XVI, cap. 29, ex Dioseor. — ⁸ *Hebr.*, XI, 33-37.

sine fructu sint in januario, non merentur ex hoc dici infruituose, si tamen habeant, cum habere teneantur. Sed homo est in tempore, quo fidem debet habere per dilectionem operantem; dæmon autem non est in tempore, quo talem fidem habere possit. Ergo homo in hac parte reprehensibilior est dæmone. Tertium inconveniens est, quia fides informis timorem Dei, et non amorem habet annexum: nam timor ad hoc dispenit, ut homo non accedit, sed refugiat ab eo, quod timet, sicut ovis naturaliter fugit lupum, quem timet. Ergo qui fidem informem habet, cum Deum timeat, et non amet, a Deo refugit, quantum potest: sed dum ab eo refugit, ad aliud accedit, sicut lapis, quia sursum ascendiit, necessario deorsum descendit. Ergo dum omnis talis recedit a Dei gloria, necessario accedit ad infernalem damnationem. Rogemus, etc.

SERMO II¹.

*Beati, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam*². Secundum Apostolum³: « Non coronabitur, nisi qui legitime certaverit. » Nam⁴ « sicut abundant passiones Christi in nobis, sic et per Christum abundat consolatio nostra. » Ergo, si omnes coronari et consolari cupimus, nec coronari possumus, nisi valenter certemus, et cum a Domino patiatur, restat ut non solum passiones patienter sustineamus, sed quod eas etiam appetamus. Nam bonus scholaris amat vigilias, et quasvis afflictiones, ut sapiens fiat. Nauta, quamvis ei sit periculum, nihilominus tamen amat naufragium⁵ propter lucrum. Quis umquam absque labore dives esse poterit? quis unquam absque labore dolia vino, et horrea frumentis implevit? Quis unquam absque labore militavit? « Militia enim⁶ est vita hominis super terram. » Et iterum⁷: « Sicut avis ad volandum, sic homo nascitur ad laborandum. » Unde et a fletu incipit, et per fletum transit, et in stetibus vitam finit. Verum passiones nostræ non sunt meritoriae, nisi sint voluntarie; imo involuntariae, quantumcumque magnæ, omni praemio sunt indignæ, quia, ut voluntarie sunt dignæ æterno premio, sic involuntariae sunt indignæ tali premio. In verbo ergo premisso san-

cti Martyres describuntur, quantum ad tria: primo, quantum ad paenam; secundo, quantum ad causam; tertio, quantum ad victoriam. Nam pena probat, causa ordinat, victoria coronat. Primo ergo Martyres describuntur, quantum ad paenam temporalem, cum dicatur: *Persecutionem patiuntur*; secundo, quantum ad causam martyrium ordinantem, et meritorium facientem, cum in fine ponitur: *Propter iustitiam*. Tertio vero, quantum ad victoriam æternaliter coronantem, cum dicatur: *Beati*. Dico ergo primo, quod notatur hic pugna, sive pena Martyrum probativa; scilicet quia tactum est supra, quod sola pena non est meritoria, nisi adsit voluntas et causa, ideo prima duo sunt simul tractanda. Est ergo notandum, quod voluntas, quæ pena est perfectiva, si adsit cum hoc causa justa, triplici circumstantia debet esse vestita: nam primo debet esse recta; secundo debet esse prompta; tertio, debet esse firma. Nam agens, sive patiens, non agit sive patitur virtuose, nisi habeat rectitudinem in intentione, promptitudinem in affectione, fortitudinem in persecutione: ut sit rectitudo, respectu cause; promptitudo, respectu penæ; et fortitudo, respectu pugnae.

Dico, quod requiritur ante omnia voluntatis rectitudo respectu cause, ut homo propter iustum causam sustineat malum penæ. Unde dicitur⁸: « Hæc est gratia, si propter iustitiam (a) Dei sustinet quis tristitias, patiens injuste. » Quæ enim gratia (b) » inquit, « si peccantes et colaphizati suffertis? Sed si benefacientes, patienter sustinetis, hæc est gratia apud Deum. » Et propterea dicitur in eadem epistola⁹: « Nemo vestrum patiatur ut homicida, aut fur; si autem ut Christianus, non erubescat. » Ille autem (c) Christianus patitur, qui propter justam causam patitur, seu qui justam causam sequitur. Nam ibidem dicitur¹⁰: « Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus. » Unde in persona cuiuslibet patientis potest dici illud Job¹¹: « Hæc passæ sunt absque iniuritate manus meæ, cum mundas habeam preces ad Deum. » Est tamen hic notandum, quod si causa sit injusta, potest tamen fieri justa de voluntate accidente, et faciente de necessitate virtutem; sicut patet in latrone, qui cum justam causam habuerit patiendi,

¹ Hunc non habet edit. Haugeno. an. 1496. — ² Matth., v, 10. — ³ II Tim., II, 5. — ⁴ II Cor., I, 5. — ⁵ Naufragium, pro navigandi periculo. — ⁶ Job, VII, 1. — ⁷ Job, v, 7. — ⁸ I Petr., II, 19-20. — ⁹ Ibid., IV, 15-16. — ¹⁰ Ibid., II, 21. — ¹¹ Job, XVI, 7.

(a) Vulg. conscientiam. Græc. συνείδησιν. At convenientiam. — (b) Vulg. gloria. Græc. θλίψ. — (c) Suppl. ut.

quod fuerat necessarium, fecerat voluntarium, dum credit in Christum, et patibulum mutavit in meritum. Nam omnes poenitentes habent justam causam patiënti; sed justa est voluntas poenitendi, dum punire se volunt quia Deum offendiderunt. Ad patiëntum ergo meritorie, non sufficit sola pœna, nec sufficit sola causa, nisi adsit et voluntas recta, quæ etiam malam causam veritatem in bonam, et tormentum martyrum esse facit. Manasses autem rex Juda propter innumerabilia peccata sua captus est, et usque ad mortem duximus; sed dum ad Deum rediit, de malo poenituit, Deum rogavit, exaudiri meruit et regno suo restitutus fuit. Achab, qui, super reges Israel omnes, Deum offenderat, Ileiam prophetam contra se audiuit, timuit, sacerdotem induit, demissu vultu ambulavit, et dum se humiliavit, Deus sententiam, quam contra eum dixerat, permutavit. Dicit enim Ambrosius¹: « Novit Dominus mortale sententiam, si tu noveris emendare delictum. » Nihil enim aliud est poenitentia, quam voluntaria pœna pro peccatis assumpta.

Secundo, requiritur voluntatis promptitudo respectu pœnæ, ut homo cum gaudio patiënt, non cum mormure oris, vel cum tristitia cordis. Unde ad *Colossenses* Apostolus²: « Ego Paulus gaudeo in passionibus pro vobis, et adimpleo, que desunt passionum Christi in carne mea, pro corpore ejus, quod est Ecclesia. » Exemplum notabile accipe in Eleazar³, qui gloriose mortem magis elegit, quam odibilem vitam: « et voluntate praebat ad supplicium: » et prius voluit durissima morte pœlei, quam solum se simulare carnes porcinas comedere. Lege historiam, et eam devote narra. Quid tu, o Christiane, times pati, cum te Rex tuus præcesserit ad passionem? Turpe est, et valde alienum, imo contra naturam et certum experimentum est, ut sub capite dolente membrum non doleat, et sub capite vulnerato membrum non sentiat, et sub capite moriente membrum vita non careat. Quis miles de bello exire præsumperit, et non voluerit voluntarie pati, si rex suis ad mortem fuerit vulneratus? Nam et apocœle carne tam paucæ, sanguine nullo, sed prudentia maximæ, eum suum esse, vivere, vel sentire non habeant a rege, quem sibi eli-

¹ Ambros., in *Luc.*, lib. II, n. 33. — ² *Colos.*, 1, 24.

— ³ II *Mach.*, vi, 19. — ⁴ *Act.*, v, 41. — ⁵ *Jac.*, i, 2.

— ⁶ Hieronym., in *Amos*, c. viii; Plin., *Hist. nat.*,

lib. XXXVII, c. iv. — ⁷ I *Mach.*, III, 4. — ⁸ II *Mach.*,

gunt sponte, pro ipso tamen mori sunt paratæ, et ipso moriente permittunt se mori fame: quem si offendunt, vindictam de seipsis sumunt, et vulnere proprio se concidunt. Quid ergo debet facere homo, qui a suo rege esse, vivere, sentire, et intelligere habet, a quo non solum est, sed tam dura morte redemptus est? Hoc enim attendentes Apostoli, milites strenui Regis nostri, « ibant gaudentes a conspectu concilii⁹, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati. » Et dicit Jacobus¹⁰: « Omne gaudium existimat, fratres, cum in tentationes varias incideritis. »

Tertio, ad patiëntum requiritur voluntatis fortitudo, respectu pugnae, ut nullo modo deseratur virtus patientie a paciente. Nam purum aurum ab omni scoria separatum, quantumcumque sit in igne excoctum, nec auget valorem suum, nec minuit pondus suum, sed fit amplius fulgidum. Adamas enim, ut dicitur¹¹, non calescit igne, vel rumpitur, nulla materia sculpitur, vel figuratur. Sæpe inventi sunt ursi, qui de fortitudine sua confisi, non solum bella non fugiunt, sed signis expetunt, quibus possunt. Sic et vir fortissimus Judas, qui « similis laetus est leoni in operibus suis, » sicut dicitur¹², nunquam fugam hostibus dedit, donec bellando vitam fortiter finivit. Exemplum¹³ de septem fratribus, matreque fortissima, quæ non solum mortem tiliarum in patiëntia tulit, sed appetit, et suis monitis, quantum potuit, animavit. Unde Apostolus, patientes confortans, dicit ad *Hebreos*¹⁴: « Recordamini pristinos dies, in quibus illuminati, magnum certamen sustinuistis passionum. » Et addit¹⁵: « Nolite amittere confidetiam vestram, que magna habet remuneracionem. Patientia enim necessaria est. » Unde iterum Apostolus¹⁶: « In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiamur: persecutionem patimur, sed non derelinquimus: humiliamur, et non confundimur: dejicimur, sed non perimus. » Sed diligenter hic notandum, quod hanc patientiam et fortitudinem dat impressa memoria Domini passionis. Unde dicitur a Petro¹⁷: « Christo in carne passo, et vos eadem cogitatione armamini. » Propter quod ipse dicit in *Canticis*¹⁸: « Pone me, ut signaculum, super cor tuum, quia fortis est ut mors dilectio tua, et dura ut infernus ænula-

vii, per totum. — ⁹ *Hebr.*, x, 32. — ¹⁰ Ibid., 35-36.

— ¹¹ II *Cor.*, IV, 8-9, paucis mutatis. — ¹² I *Petr.*, IV,

1. — ¹³ *Cant.*, VIII, 6.

tio. » Sed, proh dolor! et dolore tabesco, quia non est hodie, qui velit pro Domino pati, non dieo fracturam, non mutilationem membrorum, non diruptionem ossium, vel suffosionem costarum; sed nec modicum verbum, imo nec signum eis contrarium. Dicunt enim illud Job¹: « Quae est fortitudo mea, ut sustineam, aut quis finis meus, ut patienter agam? Nec fortitudo lapidum fortitudo mea. » Vae ergo mundo misero, quia filii ejus, et amatores, sunt valde potentes ad malum, sed debilissimi sunt ad bonum. Sed attende quod dicitur²: « Potentes, » inquit, « potenter tormenta patientur. » Exemplum de divite epulone, qui dicebat³: « Crucior in hac flamma. » O vere et toto posse plangenda felicitas, quae cum sit brevis et momentanea, aeterna tamen compensanda cum pena! Patiamur ergo exemplo Martyrum voluntate prompta, recta et firma, quia qui sic sustinent penam, ad aeternam ducendi sunt gloriam. Unde dicitur: *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam*. Quis enim non totis affectibus appetit esse beatus? Sed quid est beatitudo, nisi bonorum omnium plenitudo? Ergo, dum beatitudo obtinetur, omnes appetitus humani complentur, ut nihil aliud appetatur. Sed quid hoc melius, quid cogitari potest sublimius, quid possideri potest animae dulciss? Ergo juxta beatum Gregorium⁴: « Si delectat mentem magnitudo premiorum, non deterreat certamen laborum. » Nam qui labores (a) in vinea Domini nolunt, premio digni non sunt, sed potius suppliciis sempiternis. Et quam sit durum, quam formidandum, ab omnibus bonis excludi, et malis omnibus sine fine demergi, qui potest, exprimat. Sed magis rogandum est, ut Deus nos eripiat, et ad bona sempera perducat, qui per omnia secula benedictus vivit, et regnat. Amen.

SERMO III⁵.

*Sicut abundant passiones Christi in nobis; ita et per Christum abundant consolatio nostra*⁶. Sic respondent sancti Martyres tacite questioni. Posset enim quis querere: Quomodo potestis tot mala portare? Peccatores enim, ut dicit Bernardus⁷, « vident nostras afflictiones; sed non vident nostras internas consolations, quae valde multum excedunt passiones. » Et ideo sancti Martyres respondent tacite que-

tioni, et dicunt: *Sicut abundant passiones Christi in nobis; sic et per Christum abundant consolatio nostra*. In verbo isto duo ostenduntur: primo, malum passionis externae, quo temporaliter affliguntur; secundo, bonum consolationis internae, quo dulciter consolatur. Primum carnis est afflictivum; secundum autem est anime affectivum. Notatur ergo primo afflictio exterior, qua mala purgantur; et notatur secundo interna refectio, qua gratiae cumulantur. Primum notatur, cum dicitur: *Sicut abundant passiones Christi; sed secundum notatur: Ita per Christum abundant consolatio nostra*. Sed ista, scilicet afflictio et consolatio, simul in unum sunt tractanda, quia⁸ contraria juxta se posita magis elucescent. Est ergo hic notandum, quod ideo praesentis temporis malum non est fugiendum, sed patienter ferendum, quia semper ad corporis supplicium sequitur mentis gaudium, si quis considerat primum. Sunt autem passiones voluntarie triplici praeudio dignae: nam sunt dignae, primo, superno auxilio; secundo, sunt dignae superno solatio; tertio, sunt dignae supernali consortio, sive potius summo bono. Ut sic patiens adjuvet exterius, consoletur interiorius, et in fine coronetur superiorius.

Dico, quod passiones istae, si sunt voluntarie, sunt dignae superno auxilio. Est enim dignum, et iustum, et rationi consentaneum, ut qui propter Christum patitur, sentiat Christi auxilium. Quis unquam speravit in Deo, et non est adjutus ab eo? Nam elephantes, dum inter se pugnant, Exem suos adjutores mirabiliter amant: quos si vulnerari contingat, eos in medio sui ponunt, et pro viribus defendunt, quantum possunt. Nullum est etiam animalium genus tam ferum, quod illos non adjuvet, qui sibi in auxilium sunt. Mahumeti, Saraceni, et Iudei hoc observant; non autem falsi et pessimi Christiani. Nam et apes, quando apes alterius alvearii invadunt, si sibi aliquas faventes inveniunt, eas nos solum non ledunt, sed protegunt et defendunt. Quis enim, sic diabolo similis, suos propugnatores non diligit? Ergo ponere necessarium est, nec est in dubium deducendum, quod summum bonum eos amat, qui pro se bellant. Sed non amaret, si eos in afflictionibus non adjuvaret, cum sibi non desit juvandi potentia, et sapientia. Ergo manifestum est, quod habet edit. Hageno. an. 1496. — ⁶ *Il Cor.*, 1, 5. — ⁷ Bern. — ⁸ Arist., *Problem.*, sect. xxxii, text. ii. (a) *Cet. edit. ambulare.*

¹ *Job*, vi, 2. — ² *Sap.*, vi, 7. — ³ *Lue.*, xvi, 34. — ⁴ Greg., in *Evang.*, hom. xxxvii, n. 1. — ⁵ *Hunc*

dum pro Christo bellamus, quod ab ipso, quantum necesse est, adjuvemur. Unde dicitur¹: « Deus autem omnis gratiae, qui vocavit nos in eternam suam gloriam in Christo Jesu, modicūm passos ipse perficiet, consummabit, solidabitque. » Propter quod dicitur²: « In eo autem, in quo (a) passus est, et tentatus, potest et ei, qui patitur, auxiliari. »³ Cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum, et glorieabo eum. » Et certum est, quod adeo est potens, ut nemo suorum militum debeat dubitare.⁴ « Dominus mihi adjutor, non timebo quid faciat mihi homo. Dominus mihi adjutor, et ego despiciam inimicos meos. » Et in alio loco⁵: « Dominus illuminatio mea, et salus mea: quem timebo? » usque ibi: « Si consistant adversum me castra, » etc. Quis, nisi stultus, debeat timere, auxiliante Deo omnipotenti? Si sic militem confortat in bellis praesentia regis, dum eius voce audit confortantem, quid praesentia facit Omnipotentis? Nam et ob hanc causam, ut dicit Augustinus⁶: « Martyres poterant capi, poterant verberari, poterant Deo permittente occidi; sed non poterant vinci. » Exemplum in beato Antonio Eremita⁷, qui usque ad mortem a demonibus verberatus, dum adesse sentiret Jesum, ait: « Ubi eras, Domine Jesu? » At ille: « Hic eram, Antoni; sed volui certamen tuum videre. Et quia fideliter certasti, te faciam per totum munulum nominari. » Nam et pisces minores, qui fugiunt crocodilum⁸, qui significat diabolum invasorem hominum, confugiunt ad ceterum, qui signat Christum, ubi reportant defensionis auxilium.

Secundo, passiones iste patienter portate, sunt dignae interno solatio. Nunquam Deus, cum sit summe bonus, dulcis et rectus, dum hominem affligit exterior, non consolatur interior. Nam et omnis bonus medicus medicinam amaram gustanti palliat sub aliquo dulci, ut sic ab agro possit sumi. Unde Apostolus⁹: « Repletus consolatione, superabundo gaudio in omni tribulatione mea. Nam eum venissemus Macedoniam, nullam requiem habuit caro mea; sed omnem tribulationem passi sumus; foris pugnæ, intus timores. Sed qui consola-

tur humiles, consolatus es et nos. » Unde et propheta dicit ad Deum¹⁰: « Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolations tue lelificaverunt animam meam. » Ob quam causam et Job dicebat¹¹: « quis mihi det (b), ut veniat petitio mea, et quod expecto tribut mihi Deus? Et haec mihi sit consolatio, ut affligens me dolore, non pareat? » Unde fuit quidam sanctus Pater, qui omni anno consuerat infirmari, et ex hoc multum gaudebat, et Deum laudabat: cumque uno anno non fuisset subito (c) infirmatus, cepit fortiter flere, et dicere: « Nunc video, quia Dominus oblitus est mei, » etc. Cum milites ad beatum Blasium venissent capiendum, ille ait: « Jam nunc video, quia Dominus non est oblitus mei¹². » Sentiebant enim Sancti interior se consolari, dum eos contingenter foris affligi. Nam iuxta Prophetæ sententiam¹³: « Dum superbil impius, incenditur pauper: quia in paciente (d) virtus, cum perfectum habeat opus¹⁴, per flagella exterius apposita excitatur, et excitata anima consolatur, et pati pro Domino delectatur. Nam omne contrarium ad præsentiam sui contrariori concitat, et fortius operatur. Nam videmus ad sensum, quod aqua superfusa calore statim inardescit, et ignem fervere facit; sed ex superfluo oleo non ferscet, quia oleum igni contrarium non existit. Item aqua calida in frigido loco fusa, citius coagulatur, quam frigida, quia ad præsentiam caloris frigus fortius agit. Ignis etiam, si aspersus fuerit aqua, fortius incalescit. Quare cum ferrum in ignem ponitur, aqua ignem aspergit; quia cum suum contrarium sentit, ferrum fortius incalescit. Ob hanc causam sol majorem calorem in mari general, quam in terra, quia aqua magis, quam terra, est sibi contraria. Ex his igitur manifeste appetat, quod patientia est virtus nobilissima, dum suppliea contraria sibi adesse presentit, et contra ea fortius invalescit. Et enim, secundum Gregorium¹⁵, opus patientiae, omnia mala aquaninier ferre, et contra inferentem nullo dolore moveri.

Tertio, temporales præmiae, patienter portate, sunt dignæ supererno præmio. Est enim dignum, est justum, et rationi consonum, ut corona de magnitudine, unguibus armatum. Cic., lib. II, *Nat. Deor.*, et Plin., lib. V, c. xxvii. — ¹⁰ *Il Cor.*, viii, 4-6. — ¹¹ *Psal.* xciii, 19. — ¹² *Job*, vi, 8, 10. — ¹³ *Surius*, die 3 febr. — ¹⁴ *Psal.* x, 2. — ¹⁵ *Jac.*, i, 4. — ¹ Greg., in *Evang.*, hom. xxxv, n. 5.

(a) *Cest. edit.* qui. — (b) *Item* dat. — (c) *Forte* leg. ut solito. — (d) *Item* quia patientiae.

Igois
aqua as-
persa
cor vali-
dior.

Sol cor
magis in
maris
qua in
terra
emittat
calorem.

tur illi, qui non potuit passionibus superari. Nam victoribus coronæ redduntur : sed nullus magis victor, quam qui nullo bello superari potest, sed quanto fortius impugnatur, tanto virilior invenitur. Ergo talis a justissimo Rege coronari meretur. Et propterea dicitur in Apocalypsi¹ : « Nihil horum timeas, qua passurus es; sed semper esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vite. » Quis unquam clypeum, gladium, arcum constanter tenuit, qui finaliter coronatus non fuit? Nunquam Veritas poterit mentiri. Ergo si coronam victoribus promitti, necesse est ut omnis legitime pugnans, coronam pro mercede recipiat. Unde Dominus discipulis ait² : « Vos estis, qui permansistis mecum in tentationibus meis : et ego dispono vobis, sicut dispositus mihi Pater meus regnum, ut edatis, et bibatis super mensam meam in regno meo. » Sic ergo Sancti poenis non poterant superari, quia major erat consolatio interior, quam esset poena exterior. Et naturale est, quod semper quod est minus, majori virtute superatur. Unde si modicum aquæ, quamvis igni contrarie, in magnum ignem projiciatur, non solum ignis non extinguitur, sed in maiorem flammam erigitur. Sicut etiam aurum non corrumperit igne, eo quod non habet in se consumptionis principium; sic nec vir sanctus a pena vincitur, eo quod non habeat in se peccatum criminale, quod est in homine omnis corruptionis principium. Nam et salamandra in igne vivit, neque ab igne consumptionem accipit, quia in se habet, quod vel ignem extinguit, vel igni perfecte resistit³. Unde est, quod ligamina ex pelle salamandracœ confecta, et lapidibus imposita, omni tempore, quamvis ardentia, permanent incombusta. Unde corrigas si fuerint de corio salamandra, quando sunt vetustæ, in ignem projectæ, non consumuntur ab igne, sed reparantur in statum pristinum, quasi novum. Sic et per omnia sancti Martyres virtute patientiæ ignem exteriorem extinguent, vel ardere non possunt, in quo perfectionem renovationis accipiunt. Et ideo bene dicunt : *Sicut abundant passiones Christi in nobis, ita et per Christum abundant consolatio nostra.* Ad hanc Martyrum consolationem veram perducat nos Dei sapientia, etc.

¹ *Apoc.*, 11, 10. — ² *Luc.*, xxii, 28-30. — ³ *Arist.*, de *Hist. animal.*, lib. V, c. xix, parte V, et *Plin.*, lib. X, c. LXVII, *Naturalis histor.* Idem refert *Aug.*, de *Civit. Dei*, lib. XXI, c. iv, in princ. — ⁴ Hunc

SERMO IV.⁴

*Non sunt condigne passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis*⁵. Multa, in seipsis considerata, sunt valde magna, que aliis comparata, sunt parva, sive minima. Nam terra est elementum mole magnum, in se consideratum, cum dicatur in libro de *Proprietatibus elementorum*, et experientia est probatum, sicut in sermonibus Dominicis est ostensum⁶, quod terra in circuitu est quatuor et viginti millium milliarium, quæ si cœlo comparetur, dicitur sicut punctum. Magnum videtur lumen candela, in se acceptum, dum sic illuminat totam domum; sed ad lumen ipsius solis comparatum, quasi dicitur nullum. Unde candela, quæ in solis absentia sic est luminosa, ad plumbum tracta, videtur esse extincta, quia nullius sui luminis est ostensiva. Stellæ etiam in se consideratae, valde sunt luminose, eo quod sunt ex luce formatae; tamen a lumine solis absorbentur, et quasi nulæ nobis apparent in die. Multa sunt flumina, quæ in se sunt valde magna, ut Padus, Rhodanus, Nilus; et talia mari comparata, sunt quasi nulla : unde, dum ad mare veniunt, perdunt nomen. Cum ergo ita in omnibus sit invenire, si creatura potest tantum creaturam excedere, cum tamen utraque sit finita essentiæ, et limitata potentia, quid erit creatum immensissimo summo bono comparatum? Et omnis pena est res creata, et limitibus coactata : sed gloria est res increata, et summa : ergo nil est pena illi gloriae comparata. Sunt enim penæ illæ in se valde magne, sunt acerbæ, dum animam exire cogunt a corpore : sed sunt nulæ, æternæ damnatorum penæ comparatae. Et ideo non sunt condigne, quamvis valeant dici dignæ, æternæ gloriæ comparatae. Quid enim est punctus ad lineam? quid centrum ad circumferentiam? quid una aquæ gutta ad ommem Oceani aquam? Ergo quid est omnis temporalis pena, gloriæ illi summe comparata? Bene ergo loquentes de se Martynes nostri dicunt : *Non sunt condigne passiones hujus temporis*, etc. In quo utique verbo describuntur quantum ad duo : primo, quantum ad statum altissimi meriti, quo in mundo temporaliter sunt passi; secundo, quoad statum semipernalis premii, quo nunc in cœlo æter-

non habet edit. Hageno. an. 1496. — ⁵ *Rom.*, VIII, 18. — ⁶ In serm. IV, de *Nativ. Dom.*, aiunt edit. Rom.; sed in allegato loco nihil simile reperitur.

naliter sunt coronati. Est enim primum pœnæ inflicte modicitas, quam sustinuerunt in pugna; sed secundum est glorie jam perceptæ sublimitas, quam possident in corona. Primo ergo notatur modicitas pœnæ, cum dicitur : *Non sunt condignæ passiones hujus temporis.* Secundo, notatur sublimitas glorie, cum infertur : *ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis.* Dicamus ergo, omnia simul tractantes, quod he temporales pœnæ a sanctis Martyribus portatae, quamvis remuneratione sint dignæ, non tamen sunt condignæ, illi summae glorie comparatae, tripli ratione : primo, quia sunt debitæ, ex parte nostri; secundo, quia sunt gratuitæ, ex parte Dei; tertio, quia sunt modicæ, ex parte sui.

Dico, quod pœnæ non sunt condignæ, quia sunt debite ex parte nostri. Condignitas enim ex utraque parte æqualem ponit dignitatem : non enim est condignitas in pœnis nostris glorie comparatis. Quare? Quia in peccatis nascimur, in peccatis vivimus : quare pœnis et afflictionibus digni sumus. Unde dicitur¹ : « Merito haec palmarum, quia peccavimus in fratrem nostrum, » id est, Christum, qui dicit in psalmis² : « Narrabo nomen tuum fratribus meis. » Quis enim est qui non peccet? Jacobus³ : « In multis enim offendimus omnes. »⁴ « Omnes peccaverunt, et egent gratia Dei. » Unde dicebat sancta illa Judith⁵ : « Non ueliscamus nos pro his, quæ patimur; sed reputantes peccatis nostris haec ipsa minora esse supplicia, quibus quasi verberibus Domini corripimus, ad emendationem, non ad perditionem venisse credamus. » Numquid non bruta filios suos corrigit, si offendunt? Quis homo, nisi stultitiam sapiat, qui filium male agentem non corrigat? Sed certum est ex jam dictis, quod omnes peccatores sumus. Ergo et juste pati debemus. Non enim pœna nostræ condignæ sunt eterna gloria. Numquid servus, qui laborare tenetur in vinea domini, ex labore mercedem expectat? Numquid qui reddit debitum, ex hoc expectat præmium? Numquid qui crimen commisit, ut membrum aliud sit perdere dignus, expectat præmium, dum ei fuerit amputatum? Ergo non bonitatis est nostre, sed divinae bonitatis, si pœnas remunerat, quas juste scit nobis esse inflicias. *Non sunt ergo condigne pas-*

¹ Gen., XLII, 21. — ² Psal. XXI, 23. — ³ Jac., III, 2.
— ⁴ Rom., III, 23. — ⁵ Judith, VIII, 27. — ⁶ Philip., I, 29. — ⁷ Apoc., III, 19. — ⁸ Tob., XIII, 13. —

siones hujus temporis; sed hoc est ex Dei bonitate, qui dat nobis patienter et charitatively portare, ut possit in nobis sua dona remunerare. O bonitas summa, pietas inaudita, quæ nobis dat, quod ipsa remunerat!

Secundo, non sunt condignæ, quia gratuitæ ex parte Dei. Nam quod pœnæ sint meritoriae, jam dictum est; sed quod sint præmio dignæ, hoc solum bonitatis summae. Unde dicitur⁹ : « Nobis datum est per Christum, non solum ut in eum eredamus, sed ut pro ipso patiamur. » Qui pati posset, nisi a Deo donum acciperet patienti? Ipse enim pati donat, ipse ad patientium adjuvat, ipse coronat. Nullum enim amat, quem non corripit. Unde dicitur¹⁰ : « Ego quos amo, arguo et castigo. » Tobias dicit¹¹ : « Quia acceptus eras Deo, necesse fuit ut tentatio probaret te. » Numquid non probant campores¹² aurum, aut argentum, aut quodcumque metallo? Numquid non vasa siguli probat fornax¹³? Numquid non rex probat suos milites, utrum sint veri et fideles? Sicut ergo fornax probat aurum, lima ferrum, tribula frumentum, campus denarium, sic Deus probat tribulationibus justum virum. Exemplum in Job, qui licet justus esset, multis tamen attritus est pœnis. Unde dicitur¹⁴ : « Flagellat Dens omnem filium, quem recipit. » Et ideo Apostolus ibidem concludit¹⁵ : « Si extra disciplinam estis, non estis filii, sed adulteri. » Quid per diversa vagamur, et diverticula salutis exquirimus? Aut enim patimur, et filii sumus; aut si non patimur, cum adulteris deputabimur.¹⁶ « Omnes, qui volunt pie vivere in Christo, persecutionem patiuntur. »¹⁷ « Nonne oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam? » Ergo Rege paciente, miles quiescit sub arbore? ergo Rege per suam passionem intrante in suam gloriam, miles absque pœna intrabit in gloriam alienam? Quomodo coronam habebit, qui pugnare contempsit? Quomodo bellator præmium impertrabit, et regi se presentabit, qui in bello non fuit, nec regi pugnanti, et vulnerato astitit, nec eum defendit, sed inter manus (a) eum vulneratum dereliquit, et fugit? Exemplum de Jacobo et Joanne querentibus regnum, quibus ipse ait¹⁸ : « Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum? » Glossa ibidem dicit : « Sciebat

⁹ Camporum est qui campioriam artem sive de cambiis exercet. — ¹⁰ Hebr., XI, 6. — ¹¹ Ibid., 8. — ¹² II Tim., III, 12. — ¹³ Luc., XXIV, 26. — ¹⁴ Matth., XX, 22.

(a) Suppl. hostium.

enim Dominus, quod passionem ejus poterant imitari; sed hoc dicit, ut ipso interrogante, et ipsis respondentibus, audiamus omnes, quod nullus cum Christo regnare potest, nisi qui passionem ejus fuerit imitatus. » Quis unquam amicorum Dei per viam consolationis ascendit? Judith¹: « Memores esse dcchemus, quomodo Abraham pater noster probatus est, et per multas tribulationes probatus, amicus Dei factus est: sic Isaac, sic Jacob, » etc. Ergo nos peccatores alio modo intrabimus?

Tertio, passiones nostræ non sunt condignæ, quia sunt permodicæ ex parte sui, eo quod sunt transitoriae, afflgentes modico tempore. Nam, sicut habetur in Legenda sancti Andreæ²: « Omnes enim passiones aut sunt leves, et portari possunt; aut graves, et cito animam ejiciunt. » Quare, si poenæ sunt tremendae, ille utique sunt formidandæ, que sunt durabiles sine fine. Hæc autem poenæ sunt parvæ, quia transitoriae, et ad momentum durabiles. Sapientia³: « Si coram hominibus tormenta passi sunt, spes eorum immortalitate plena est. » Et addit: « In paucis vexati, in multis vero bene disponentur. »⁴ Id quod in præsentî est momentaneum, et leve tribulationis nostræ, » etc. In quo verbo ostendit, quod poenæ nostræ sunt incommensurabiles gloriæ: tum quia leves, tum quia breves, tum quia partiales. Sed gloria hæc est magna, quia æterna, et immensa. Et hoc est, quod dicitur a Petro⁵: « Modicum oportet nunc contristari in variis tentationibus, ut probatio fidei vestre multo pretiosior sit auro, quod per ignem probatur. » Unde dicitur animæ afflictie⁶: « Ad punctum et in modico dereliqui te, et in miserationibus congregabo te: in momento indignationis abscondi faciem meam parumper a te, et in misericordia semipiterna miseritus sum tui. » Exemplum de B. Anastasio, quem cum vellent cum restibus suffocare, ille considerans poenam tam levem, et tam velociter transeuntem, ait ad carnifices: « Ego pro Christi amore a vobis membratim concidi optaveram. Verumtamen, si hujusmodi, quem vos minamini, obitus me comandanet, gratias Deo meo inexhaustas replica, quod me suorum Martyrum participem gloriæ dignatus est facere tam parvo supplicio. » Et beata Agatha dicebat: « Sieut frumentum non potest ponî in

horreum, nisi ejus theca fuerit fortiter conculcata in paleis; sic nisi per miserias corpus meum fortiter a carnificibus attrectetur, non potest anima mea in regnum intrare cum palma martyrii. » B. Ignatius desiderabat non solum bestiis ad devorandum tradi; sed carnem pectinibus ferreis discripi, costas nudari et radi, et omnia ossa comminui: tantum ut Christum his suppliciis posset adipisci. Sciebat enim verum esse, quod B. Andreas in sua passione protulerat dicens: « Tanto Regi meo ero acceptior, quanto pro ejus amore fuero permanen in tormentis confessor. » Sic enim Deus est promptior ad miserandum, quam ad condemnandum. Et iuxta Apostolum⁷, « unusquisque juxta laborem suum est mercedem recepturus. » Sicut⁸ « juxta mensuram peccati est plagarum modulus, » sic multo fortius, quanto labor in poenis major, tanto et merces sublimior. Ad hanc gloriosam mercedem perducat nos Deus, etc.

SERMO V⁹.

Justi autem in perpetuum vivent¹⁰. Quantum bonum sit vita, quis exprimat lingua carnis? Nam vita est tantum bonum, quod quamvis cœlum sit corpus nobilissimum, ex luce formatum, sit altissimum, et influentia maximum (quia omnis generationis quodam modo causa, et principium est); tamen eo est nobilis quodcumque vivum, in quantum vivum. Unde tam Philosophus¹¹, quam doctor eximius Augustinus¹², in hac sententia pari mente concordant, quod omnis substantia vivens est sublimior et nobilior omni substantia non vivente. Nam vita nobilitas ex ipso appetitu naturæ probatur: cum omnia viventia, ut conservare possint vitam, omnia refugiunt vite contraria, et appetunt vitæ conservativa, sicut patre potest ad sensum discurrenti per singula. Unde enim tanta cura humana? ad quid tot cibariorum genera? ad quid vina tam optima? ad quid plurima vestimenta? ad quid tot medicamentorum genera, nisi ut conservari valeat vita? Magnum bonum est vita, pro qua servanda, tanta cura est naturæ. Et si tam nobilis est vita ima, quam nobilis est vita summa? Sed si sic amatur vita miseris plena, quid est vita omnia continens in se bona, et nulla penitus mala? Si est sic vita terrena, quæ cito des-

¹ Judith, VIII, 22-23. — ² Surius, die 30 nov. —³ Sap., III, 4, 5. — ⁴ II Cor., IV, 17. — ⁵ I Petr., I, 7.— ⁶ Isa., LIV, 8-10. — ⁷ I Cor., III, 8. — ⁸ Deut.,⁹ xxv, 2. — ¹⁰ Hunc habet edit. Hageno. an. 1496. —¹¹ Sop., V, 16. — ¹² Arist., de Lib. Arb., lib. II, c. III, n. 7, et de Civit. Det., lib. VII, c. III.

tritur, quid est vita beata perpetuo duratura? Ergo si ad hanc vitam venire volumus, non ultra mori timeamus, sed justi esse laboremus. Et ideo dictum est : *Justi autem in perpetuum vivent.* In quo verbo ad Martyrum honorem assumptio notantur maxime duo : primo, status Martyrum militantium, et laborantium nunc in pugna; secundo justorum triumphantium, et gloriantium jam in corona. Primus status est cumulatius meritorum, quibus splenduerunt in via; secundus status est susceptivus praemiorum, quibus gloriantur in patria. Notatur ergo primo status meriti, quo sunt justitiam operati, cum dicitur : *Justi.* Secundo notatur status premii, quo sunt in gloria coronati, cum dicitur : *In perpetuum vivent.* Est ergo circa justitiam hic notandum, quod quadruplex est justitia, quam operari debemus, sicut sancti Martyres eam operati sunt. Nam primo est justitia, per quam redimus ad Deum celeriter; secundo est justitia, per quam exercemur humiliter; tertio est justitia, qua nos punimus veraciter; quarto est justitia, qua servimus perseveranter. Prima justitia est ad Deum redeuntium; secunda est virorum humilium; tertia est veraciter pénitentium; quarta est in bono prolicientium.

Dieo igitur, quod primo est justitia per quam redimus ad Deum celeriter. Nemo est, qui non peccet, et humanum est peccare; sed diabolicum est sic stare in eo. Et ideo si peccamus, ad Deum redire studeamus. Sic enim dicitur in *Ecclesiastico*¹ : « Ante oblitum operare justitiam, quia non est apud inferos invenire cibum : » quasi dicat : Nunc de peccato pénitere, nunc confiteri, nunc eleemosynas dare studeamus, quia nulla ista possunt esse post mortem; nec tunc est cibum invenire, quo tuam famem valeas reparare. Unde dicitur in eodem, ubi supra² : « Ante mortem benefac amico tuo, et secundum vires dispersgas (a) pauperi. » Quam turpe et indecens est, quod leo de sua præda faciat eleemosynam; et homo manum stringat per duritiam, cum tamen tenetur ex debito facere eleemosynam! Non sunt nostra superflua, fratres; sed sunt pauperibus danda, et tanquam sua reddenda : et ideo appellatur justitia, eo quod reddit pauperibus sua debita. O quam felices, qui pro hac justitia facienda, tradunt omnem pecuniam! Dicitur enim in *Proverbis*³ : Non proderunt divitiae in die

¹ *Ecclesi., xiv, 17.* — ² *Ibid., 42.* — ³ *Prov., xi, 4.* — ⁴ *Tob., IV, 7.* — ⁵ *Ibid.* — ⁶ *Ibid., 8-9.* — ⁷ *Ibid., 10-11.*

ultiōnis; justitia vero liberabit a morte. » Unde dicitur in *Tobia*⁸ : « Ex substantia tua fac eleemosynam, et noli avertere faciem tuam abullo paupere. » Quare? quia si ita facis, ut dicitur⁹, « non avertetur a te facies Domini. » Et addit modum dandi¹⁰ : « Quantum enim poteris, esto misericors. Si multum tibi fuerit, abundanter tribue; si exiguum, etiam libenter impertiri stude. » Et addit hujus justitiae causam : « *Premium,* » inquit¹¹, « bonum tibi thesaurizas in die nativitatis: quia ab omni peccato eleemosyna, et a morte liberat, et non patietur animam ire in tenebras, » etc. Bernardus¹² : « Venerit dies illa, in quo plus valebunt opera justa, quam marsupia plena. » Quid profuit epuloni sua pecunia? quid vestimenta purpurea? quid splendida fereula, cum nullam vellet facere eleemosynam? Nam sicut hic fuit absque misericordia, sic totus ardebit in flamma. Scias ergo, quod qui diversa vina habuit, guttam aquæ habere non potuit. O quanto consultius et melius fecisset, si Lazarum pavisset, cuius auxilio evassisset penas eternas! Illo enim est consilium Domini¹³ : « Facite vobis amicos de mammona iuiquitatis, ut eum defeceritis, recipient vos in eterno tabernacula. »

Secunda est justitia, quae est Deo servire humiliiter. Unde Dominus dat nobis exemplum humilitatis in *Matthæo*¹⁴ : « Sic decet nos adimplere oūnem justitiam, » id est humilitatem. *Omnem* dicit, quia est primum genus humilitatis, sicut *Glossa* tangit, quo homo se subjicit majori; est secundum genus humilitatis, quo homo se subjicit æquali; et est tertium genus humilitatis, quo se homo subjicit minori, sicut Christus Joanni, eum ab eo voluit baptizari. In his enim tribus perfecta humilitas, et per consequens perfecta justitia monstratur. Nam primum, respectu superioris, redditur ex necessitate; secundum, quod est respectu paris, redditur ex congruitate; sed tertium, quod est respectu inferioris, redditur ex superabundanti bonitate. O quam meritorum! o quam laude dignum, se subjicere homini omni propter Deum! Nam quia sancti Martyres hoc fecerunt, apud Deum sublimati sunt. « Omnis enim¹⁵ qui se humiliat, exaltabitur; » et semper juxta modum inclinationis, est modus exaltationis. Aqua enim quanto ex alto descendit, tanto ex parte plumbi.

⁸ Bern., ad Robert., epist. t., n. 7. — ⁹ *Luc., XVI, 9.* — ¹⁰ *Matth., III, 15.* — ¹¹ *Luc., XIV, 41.*

(a) *Vulg.* vires tuas exporrigens da.

opposita ascendit. Arbor quanto profundius radices in terram figit, tanto amplius erigitur sursum. Unde cœcurbita, que radices modicas terræ infigit, cito deficit et arescit : sic superbi, quia radices in humili situ non ponunt, citissime ruunt. Non enim est tutum, sed valde stultum, super arenas fundamentum altum ponere, vel elevare palatium, quia ruit ad modicum aquilonis impulsum. Unde Boetius docet¹ super humile saxum domum collocandam, non super montem altum, ubi fortium ventorum paliatur impulsus. Fiant enim sepe fulgura in montibus, quando quiete sunt valles. Quare superbi similes sunt funo, qui ascendendo non proficit, sed statim vanescit. Psalmista² : « Vidi impium superexaltatum et elevatum, sicut cedros Libani : et transvi, et ecce non erat : et quiesci eum, et non est inventus locus ejus. »

Tertia est justitia, que est poenitere veraciter. Justum est enim, ut qui peccati, poenitentiam agat, plangat, et gemendo se puniat, ut Deo sa-

Exem-
plum.

lifaciat. Nam et lupus, dum de nocte ad cau- lam vadit, ut a canibus sentiri non possit, contra ventum vadit, seu incedit, et plane valde vadit ; sed si casu pedem ad lapidem percussere, et strepitum fecerit, tanquam qui offendit, in seipsum tanquam sceleris ulti insurget, et pedem qui in culpa fuit, fortiliter dente strigit. Ergo si sie se bestia punit, quæ neminem nisi seipsum offendit, quid debet facere homo, qui divina mandata confregit, proximum læsit, et seipsum peccando corrupit ? Est ergo poenitendum veraciter, cum peccamus. Unde dicitur³ : « Nisi abundaverit justitia vestra, » etc. Illi in solis exterioribus poenitentiam ostendebant ; sed corda hypocrisi et malitia plena erant. Unde Dominus assimilat eos sepulcris exterius dealbatis, sed immunditia intus plenis⁴. Vere enim homo, et non ficte, debet se pro peccato punire, medici more, qui ægrotlo non parcit, ut sanari possit. Nam, ut exemplis utar, Hieronymus⁵ : « Putridæ carnes cauterio curantur et ferro, et venena serpentina curantur antidoto. » Sicut enim clavus clavo repellitur, sic majori dolor dolore curatur. Tunc enim medicus miseretur, quando non parcit ægritudini, ut curetur. Tunc enim crudelis esset, si parceret ; quia eum tunc occideret, et non curaret. Ille ergo sibi parcit, qui vero justitiam de se facit, et qui, secundum morbi quantitatem,

¹ Boet., *de Consol. philos.*, lib. II, metr. 4. — ² Psal. XXXVI, 35. — ³ Matth., v, 20. — ⁴ Ibid., XXIII, 27.